Дело № 1- 53/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июля 2019 года п.Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кирсановой Н.В.,

при секретаре Яцухно С.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пограничного района Приморского края Малофеева В.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитников: адвоката Сергеевой Н.П., ордер № от 17.04.2019, удостоверение №, адвоката Бутовца П.Ф., ордер № от 27.05.2019, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, военнообязанного, холостого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 20.09.2016 Пограничным районным судом Приморского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Пограничного районного суда от 23.11.2017 условное осуждение отменено, отбыл наказание в колонии-поселении. Освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-37 ГУФСИН России по Приморскому краю 19.12.2018.

- 16.12.2016 мировым судьей СУ № 84 Пограничного судебного района Приморского края по ч. 1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ в размере 160 часов. Постановлением мирового судьи СУ № 84 Пограничного судебного района от 16.02.2017 не отбытая часть наказания в виде 64 часов обязательных работ заменена на принудительные работы сроком на 8 дней, с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, с отбыванием наказания в специальном исправительном центре ФКУ ИЦ-1 ГУФСИН России по Приморскому краю,

С 20.06.2019 мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 20.06.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, суд,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, 20.07.2017 года, в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в восточном направлении, на расстоянии 

<

адрес> от 

<

адрес>, обнаружил очаг произрастания дикорастущего растения конопли, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, и имея умысел на незаконные приобретения, хранение наркотических средств, без цели сбыта, решил оборвать верхушечные части и листья с обнаруженных им кустов дикорастущего растения конопли, тем самым незаконно приобрести наркотическое средство - каннабис (марихуану), с целью последующего незаконного его хранения по месту проживания, для лично употребления, без цели сбыта. 

После чего, 20 июля 2017 года, в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в восточном направлении, на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, с ранее обнаруженного им очага произрастания дикорастущего растения конопли, оборвал верхушечные части и листья тем самым умышленно незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №-Э от 27 октября 2017 года, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), оборот которого запрещен в Российской Федерации Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет не менее 355 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое перенес по адресу: РФ, 

<

адрес>, где умышленно незаконно, без цели сбыта хранил: часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 21,18г, в прозрачной стеклянной банке в кладовой комнате вышеуказанной квартиры ; часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 54,92 г- около крыльца дома; часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 53,28 гр - во дворе дома за задней стеной гаража; часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 225,62 гр - в сарае во дворе дома, до момента изъятия сотрудниками полиции 11 октября 2017 года в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 00 минут в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств «по вышеуказанному адресу. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя.

По ходатайству гособвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, оглашены показания ФИО1, данные им в ходе следствия из материалов уголовного дела (т.1, л.д. 210-216, 230-232), согласно которых: ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 00 минут, он пошел рыбачить на речку 

<

адрес> за поселком 

<

адрес>. Проходя участок местности, расположенный в восточном направлении, на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, он обнаружил там произрастающие среди травы 9 кустов дикорастущего растения конопли и сразу вырвал их, тут же оборвал верхушечные части и листья с данных кустов, сложил их в полимерный пакет, находящийся при нем, а стебли с корнями выкинул в речку. После чего сразу пошел к себе домой с пакетом. 

Примерно около 09 часов 00 минут 20.07.2017, на территории своего дома, во дворе под навесом, он изготовил наркотик. Часть получившейся от вымачивания макушечных частей растения конопли в обрезанной полимерной бутылке, положил в сарай, расположенный во дворе его дома. А из второй части, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, 20 июля 2017 года он изготовил по известной ему технологии наркотическое средство «химку», которое около 15 часов 00 минут, 20 июля 2017 употребил лично путем курения. 

21 июля 2017 года, около 19 часов 00 минут, он вновь изготовил наркотическое средство «химку», из части оставшихся в обрезанной полимерной бутылке с 20 июля 2017 года, замоченных макушечных частей растения конопли в растворителе, при том выжатые макушечные части и листья тот выбросил в траву во дворе дома, после чего употребил лично, путем курения, 21 июля 2017 года, около 20 часов 00 минут.

22 июля 2017 года, около 20 часов 00 минут, он снова из части оставшихся в обрезанной полимерной бутылке с 20 июля 2017 года изготовил наркотическое средство «химку», которую употребил лично, путем курения. Часть выжатых частей он поместил в стеклянную банку, закрыл крышкой и поставил в кладовой, так как в дальнейшем хотел данные части растения конопли высушить и употребить их путем курения. Другую часть растения конопли, он вместе фрагментом материи поместил в полимерный пакет, который выбросил во дворе дома возле гаража, в траву. Используя другую металлическую миску, изготовил наркотическое средство «химку» он поместил в сделанное им приспособление 20 июля 2017 года, и употребил его лично путем курения, 22 июля 2017 года, около 21 часа 00 минут. После этого, две металлические миски, в которых он изготавливал наркотическое средство «химку», положил в гараж под стол, две пустые бутылки из-под растворителя, а также стеклянную банку с фрагментами материи, с помощью которых отжимал растение конопли от растворителя, положил на стол в угольнике, во дворе дома. Два обрезанных полимерных фрагмента бутылок, на одной из которых находилась фольга, он также положил в сарай. Под диван в кухонной комнате его дома он положил приготовленное им приспособление, для того, чтобы, в дальнейшем при желании употребить наркотическое средство «химку», путем курения.

Далее, 04 сентября 2017 года, около 10 часов 00 минут, он пошел рыбачить на речку 

<

адрес> за поселком Пограничный Пограничного района Приморского края. Проходя участок местности, расположенный в восточном направлении, на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, где он ранее 20 июля 2017 года обнаружил произрастающие среди травы 9 кустов дикорастущей конопли, он вновь увидел один куст дикорастущей конопли. С этого куста он сразу оборвал семена, сложил в пакет, который взял с собой. Собрав семена, он пошел домой, где пересыпал их в металлическую банку из-под кофе и убрал в кладовую комнату.

11 октября 2017 года, около 18 часов 20 минут, он находился дома, по месту его жительства, когда к его дому подъехали сотрудники полиции, предъявили свои документы, ознакомили с постановлением Пограничного районного суда о проведении мероприятия - обследования по адресу его проживания, он поставил свою подпись. Перед производством обследования ему были разъяснены права. После чего, ему был задан вопрос: имеются ли у него какие-либо запрещенные к гражданскому обороту оружие, наркотики, предметы, а если имеются, то желает ли он их выдать добровольно, на что он сообщил, что таковые имеются и он желает выдать, принадлежащие ему выжатые в растворителе части растения конопли, а также предметы, в которых он изготавливал и употреблял путем курения наркотическое вещество «химку». 

После чего он, понятые, сотрудники полиции прошли во двор его дома, где у крыльца в траве он указал на выжатые в растворителе макушечные части и листья растения конопли, с которых изготавливал наркотическое средство «химку» 22 июля 2017 года. Затем в угольнике у стены прямо от входа, он указал на две стеклянные пустые бутылки из-под растворителя, а также на стеклянную банку с фрагментами материи со специфическим запахом. Пояснил, что с помощью данных кусков материи он отжимал части растения конопли от растворителя. Далее, они все прошли к сараю, где у входа в углу он указал на полимерный пакет, с выжатыми в растворителе частями растения конопли, из которых он изготавливал наркотическое средство, а также указал рядом с пакетом на две обрезанные полимерные бутылки, на внутренних стенках которых имелся налёт бурого цвета, на одной из которых, на горлышке находилась фольга с отверстиями. Он пояснил, что данные бутылки, он использовал для употребления наркотического средства, путем курения. Далее они все прошли за помещение гаража, расположенного на территории двора, где он указал на полимерный пакет, с находящимся в нем фрагментом материи и выжатыми в растворителе макушечными частями и листьями растения конопли, из которых изготовил наркотическое вещество «химку» 22 июля 2017 года. Пройдя в гараж, указал на находящиеся под столом две металлические миски, на внутренних стенках которых имелся налёт бурого цвета, и в которых он изготавливал наркотическое средство «химку», 20 июля 2017 года, 21 июля 2017 года и 22 июля 2017 года. После этого, обследование происходило в квартире дома, пройдя в кладовую комнату, в которой с левой стороны от входа на полке, он указал на стеклянную банку, в которой находились выжатые в растворителе макушечные части растения конопли. В квартире, в кухонной комнате, под диваном указал на обрезанную полимерную бутылку, на горлышке которой имелась фольга с отверстиями, назвал – «бульбулятор». Находясь в помещении квартиры, он указал на кладовую комнату в прихожей, в которой указал на металлическую банку с семенами растения конопли, которые он оборвал 04 сентября 2017 года.

После проведения обследования, все вышеуказанные объекты, были упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати, где он и понятые поставили свои подписи. Сотрудником полиции были составлены акт обследования и протокол изъятия предметов, обнаруженных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, в которых после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи. В присутствии понятых, сотрудником полиции ему был задан вопрос: кому принадлежит вышеуказанное изъятое, на что он ответил, что это все принадлежит ему. Он также пояснил, где и при каких обстоятельствах приобрел и изготовил наркотическое средство. Затем, он был доставлен в ОМВД России по Пограничному району для дачи объяснения. В ОМВД у него, в присутствии понятых отобраны смывы с рук, и помещены в полимерный пакет, на котором также он и понятые расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол изъятия смывов, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Он дал явку с повинной. В содеянном раскаялся.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что он является старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Пограничному району. В сентябре 2017, точную дату он не помнит, поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства хранит наркотические средства. 11.10.2017 было получено постановление суда о проведении ОРМ «Обследование заданий, помещений, сооружений, участков местности» по месту жительства ФИО1 После чего совместно с сотрудниками полиции и двумя приглашенными понятыми прибыли по месту жительства ФИО1 Прибыв по указанному адресу, из дома вышел парень, представился ФИО1. ФИО1 был ознакомлен с постановлением суда о проведении обследования, где тот поставил свою подпись. Далее ФИО1 был задан вопрос о наличии у него запрещенных к гражданскому обороту предметов, веществ и средств, и желает ли он их выдать добровольно. На что он согласился, пояснил, что дома у него имеются наркотические вещества, которые он желает выдать добровольно. В ходе обследования, ФИО1 указал на места хранения: во дворе дома в хоз. постройке выдал наркотическое средство в пакете переработанное, в банке находилась сухая трава, в кладовой бутылка со следами вещества, миска в гараже, бутылка из-под растворителя, почти пустая. Пояснил, что он обнаружил в окрестностях поселка Пограничный кусты растений конопли, с которых оборвал верхушечные части и листья, изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Произведено было изъятие указанных предметов, составлен акт обследования, протокол изъятия, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Пограничному району для дачи объяснения, где было установлено, что он являлся потребителем наркотических средств, проведено было медицинское освидетельствование. Отобраны смывы с рук. Дал объяснение. Добровольно написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию преступления, раскаялся в содеянном. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного отделения наркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес>. В сентябре 2017, точную дату он не помнит, начальником отделения Свидетель №4 была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 по месту жительства в 

<

адрес> хранит наркотические вещества. После чего в сентябре 2017 совместно выехали по месту жительства ФИО1: он, оперуполномоченный Свидетель №2, начальник отделения Свидетель №4 и двое приглашенных в качестве понятых: Свидетель №6, Свидетель №5. Понятым были разъяснены их права. По приезду на указанный адрес, из дома вышел ФИО1, они также представились, ознакомили его с постановлением суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование заданий, помещений, сооружений, участков местности», поставил подпись. После чего ФИО1 был задан вопрос о наличии у него запрещенных к гражданскому обороту предметов, веществ, средств и желает ли он их выдать добровольно. На что тот сказал, что есть и желает выдать добровольно. Были обнаружены и изъяты использованные части растения конопли, которые были использованы в приготовлении гашишного масла, обрезанная пластиковая бутылка в кладовой со следами вещества, банка с сухой травой конопли и миска, с помощью которой ФИО1 изготавливал наркотик, бутылка стеклянная из-под растворителя. Все обнаруженное было изъято, опечатано бирками, упаковано в пакеты. Применялась фототосъемка. Были составлены акт обследования и протокол изъятия, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего на вопрос, где приобретались части растений конопли, ФИО1 пояснил, что за речкой в 

<

адрес> он нашел очаг произрастания конопли, оборвал для себя, для личного потребления, без цели сбыта. Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД по Пограничному району для дачи объяснений, где сам написал явку с повинной. Также ФИО1 был доставлен в КГБУЗ «

<

данные изъяты>», где у него был взят анализ на наличие наркотического опьянения, что и было установлено.

По ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №3 в части противоречий, из материалов уголовного дела, согласно которых, в октябре 2017 года была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 по месту своего жительства занимается незаконным приобретением, хранением, изготовлением наркотических средств. 11 октября 2017 на основании постановления суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование заданий, помещений, сооружений, участков местности» прибыли по адресу места жительства ФИО1 на обследование. 30.10.2017 выезжали на осмотр места происшествия, на участок местности, где со слов ФИО1, тот увидел 20.07.2017 произрастающие там кусты дикорастущей конопли, с которых оборвал верхушечные части и листья, с целью дальнейшего употребления путем курения. 

Оглашенные в части противоречий показания свидетель ФИО2 подтвердил полном объеме. Указал, что некоторые обстоятельства забыл из-за давности времени. 

По ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания не явившихся свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №1 из материалов уголовного дела.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Пограничному району. В октябре 2017 года старшим оперуполномоченным отделения наркоконтроля Свидетель №4 была получена оперативная информация о том, что гражданин С.А.ВБ., проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением, хранением, изготовлением наркотических средств. 11 октября 2017 он, совместно с Свидетель №4, оперуполномоченным Свидетель №3, а также с двумя приглашенными лицами в качестве понятых: Свидетель №6 и Свидетель №5 выехали на адрес проживания ФИО1 для проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Пограничного районного суда Приморского края. Приглашенным лицам, были разъяснены порядок проводимого мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности. Приехав по вышеуказанному адресу, из дома вышел ФИО1, представился. Ознакомили его и участвующих лиц с постановлением о проведении ОРМ, где ФИО1 поставил подпись, ему были разъяснены его права и обязанности. Перед началом проведения обследования ФИО1 был задан вопрос о наличии у него запрещенных к хранению предметов и веществ, таких как наркотические средства, вещества, психотропные средства, оружие, боеприпасы. На что ФИО1 заявил, что у него есть и он желает выдать выжатые в растворителе части растения конопли, а также предметы, в которых он изготавливал и употреблял путем курения наркотическое вещество «химку». В ходе проведения обследования, ФИО1 указал в угольнике на две стеклянные пустые бутылки из-под растворителя, а также на стеклянную банку, внутри которой находились куски материи со специфическим запахом, и сказал, что с помощью данных кусков материи он отжимал части растения конопли от растворителя. Далее, в сарае, он указал на полимерный пакет, с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, в котором со слов ФИО1 находятся выжатые им в растворителе части растения конопли, из которых тот изготовил наркотическое средство «химку», а также указал на находящиеся рядом с данным пакетом, две обрезанные полимерные бутылки на внутренних стенках, которых имелся налёт бурого цвета, на одной из бутылок на горлышке находилась фольга с отверстиями, на которой также имеется налет бурого цвета. ФИО1 пояснил, что данные бутылки он использовал для употребления наркотического средства. В последующем все прошли за помещение гаража, расположенного на территории двора, где ФИО1 указал на полимерный пакет, с находящимся в нем куском материи и веществом растительного происхождения со специфическим запахом, из которого тот изготовил наркотическое вещество «химку» 22 июля 2017 года. В гараже, ФИО1, указал на находящиеся под столом две металлические миски, на стенках которых имелся налёт бурого цвета, в которых с его слов тот изготавливал наркотическое средство «химку». В ходе обследования веранды дома, в кладовой комнате ФИО1 указал на стеклянную банку с веществом растительного происхождения со специфическим запахом внутри, которое со слов последнего является выжатыми в растворителе макушечными частями растения конопли. Далее в квартире дома, ФИО1 указал на находящуюся под диваном в кухонной комнате обрезанную полимерную бутылку, на горлышке которой имелась фольга с отверстиями. С внутренней стороны, как на стенках данной бутылки, так и на фольге имелся налет бурого цвета. Данную бутылку ФИО1 назвал «бульбулятором», сказав, что с помощью него он употреблял путем курения наркотическое средство «химку». ФИО1 также провел в кладовую комнату, расположенную в прихожей квартиры, где указал на металлическую банку с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, и сказал, что в банке находятся семена растения конопли, которые тот оборвал 04 сентября 2017 года. Все обнаруженное было изъято, опечатано бирками, упаковано в пакеты. После этого, ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Пограничному району для дачи объяснения, где у того в присутствии понятых были произведены смывы с рук. Составлен протокол изъятия смывов, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 30 октября 2017 года, они вместе с понятыми осматривали место, указанное ФИО1, где тот увидел и обнаружил кусты конопли, из которых изготавливал наркотическое средство. А также 04 сентября 2017 года, на этом же участке местности, обнаружил один куст дикорастущей конопли, с которого оборвал семена, и которые хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. По данному факту Свидетель №4 составил протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля ФИО15 С.В. следует, что он был приглашен 11 октября 2017 года, в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». После чего ему и второму понятому были разъяснены права. Затем они вместе с сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>. Из дома вышел молодой человек, представился ФИО1. Ознакомили его с постановлением суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия по вышеуказанному адресу, где он поставил свою подпись. ФИО1 сотрудником полиции был задан вопрос: имеются ли у него, у него дома, а также на территории двора, какие-либо запрещенные к гражданскому обороту оружие, наркотики, и в случае, если таковые имеются, то желает ли тот их выдать добровольно. Тот ответил, что у него таковые имеются, и предложил пройти во двор. За угольником ФИО1 указал на две стеклянные пустые бутылки из-под растворителя, с этикетками «Растворитель», а также на стеклянную банку, внутри которой находились фрагменты материи со специфическим запахом. Подойдя к крыльцу, ФИО1 указал на растительное вещество, которое находилось в траве, и пояснил, что это растение конопля, которое он ранее вымочил в растворителе, при изготовлении наркотического средства. За помещением гаража, расположенного на территории двора ФИО1, последний указал на пакет, в котором был фрагмент материи и растительное вещество со специфическим запахом. А в самом гараже, тот указал на находящиеся там две металлические миски с налётом бурого цвета на стенках, в которых с его слов он изготавливал наркотическое средство «химку». В сарае ФИО1 указал на полимерный пакет, в котором находилось растительное вещество, пояснил, что в нем находятся выжатые в растворителе части конопли, из которых тот изготовил наркотическое средство «химку». Также тот указал на находящиеся рядом с данным пакетом, две обрезанные полимерные бутылки, на одной из которых на горлышке находилась фольга с отверстиями. При обследовании в квартиры, в кладовой комнате, расположенной на веранде дома, ФИО1 указал на стеклянную банку с растительным веществом, которое со слов ФИО1 являлось выжатыми в растворителе макушечными частями конопли. В квартире ФИО1 указал также на кладовую комнату, где также указал на металлическую банку с семенами, и пояснил, что это семена растения конопли. В кухонной комнате под диваном ФИО1 указал на обрезанную полимерную бутылку, на горлышке которой имелась фольга с отверстиями. Данную бутылку ФИО1 назвал «бульбулятор», и также сказал, что с помощью нее он употреблял наркотическое средство «химку» путем курения. Более чего-либо запрещенного обнаружено не было. По итогам проведенного мероприятия были составлены акт обследования и протокол изъятия предметов, обнаруженных в ходе проведения обследования. Все участвующие лица поставили свои подписи в составленных документах. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежало вышеуказанное изъятое, ФИО1 ответил, что это все принадлежит ему. Далее, ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения, где у него также были изъяты смывы с рук.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, 11 октября 2017 года, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия. После чего ему и второму понятому были разъяснены права. По прибытию с сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>. из дома к ним вышел ФИО1, которому сотрудники полиции предъявили постановление суда о производстве обследования и спросили, есть ли у него что-нибудь запрещенное к обороту. ФИО1 ответил, что у него имеются предметы и наркотические средства, и он их хочет выдать. Он проводил их во двор своего дома и возле крыльца указал на растительное вещество, пояснив, что это растение конопля, которое он ранее вымочил в растворителе, при изготовлении наркотика. Далее за угольником ФИО1 указал на две стеклянные пустые бутылки из-под растворителя, а также на стеклянную банку внутри которой находились фрагменты материи со специфическим запахом. Пройдя к сараю, который также находился во дворе дома, ФИО1 указал на пакет, в котором находилось растительное вещество, и пояснил, что в нем находятся выжатые в растворителе части растения конопли, из которых он ранее изготовил наркотическое средство «химку», а также он указал на находящиеся рядом с данным пакетом, две обрезанные полимерные бутылки, на одной из которых на горлышке находилась фольга с отверстиями. После этого все прошли за гараж, и ФИО1 указал на пакет, в котором был фрагмент материи и растительное вещество со специфическим запахом. Зайдя в гараж, ФИО1, указал на находящиеся там две металлические миски, на стенках которых был налёт бурого цвета, в которых с его слов он изготавливал наркотическое средство «химку». В последующем обследование производилось в квартире ФИО1 На веранде в кладовой комнате ФИО1 указал на стеклянную банку, в которой находилось растительное вещество, со слов ФИО1 это были выжатые в растворителе макушечные части конопли. В квартире, ФИО1 указал на кладовую комнату в прихожей, где указал на металлическую банку с какими-то семенами, и пояснил, что это семена конопли. В кухонной комнате под диваном была обнаружена обрезанная полимерная бутылка, на горлышке которой имелась фольга с отверстиями. Данную бутылку ФИО1 назвал «бульбулятор», и пояснил, что с помощью него он употреблял путем курения наркотическое средство «химку». Более чего-либо запрещенного обнаружено не было. Сотрудником полиции были составлены акт обследования и протокол изъятия предметов, обнаруженных в ходе проведения обследования, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Пояснил на вопрос сотрудников, что все вышеуказанное изъятое принадлежит ему. Далее, ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения, где у него также были изъяты смывы с рук, о чем был составлен протокол, в котором они поставили подписи. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО1 приходится ему хорошим знакомым. 08 августа 2017 он находился в гостях у ФИО1, с которым вместе распивали пиво в спальной комнате. В процессе распития ФИО1 достал из кармана своих брюк бумажный сверток с содержимым, пояснив, что это наркотическое вещество «химка». Из кухонной комнаты принес полимерную бутылку с фольгой, называемую «бульбулятор» для употребления наркотика «химки» путем курения. Предложил ему употребить, на что он согласился, вместе выкурили. Затем он остался ночевать у ФИО1 09 август 2017 и 10 августа 2017, они вместе также употребляли в помещении дома, на веранде путем курения макушечные части растения конопли, которые уже были вымочены ФИО1 при изготовлении «химки». Далее они снимали налет гашишного масла из металлической миски, с внутренней части приспособления для употребления наркотического средства, оставшийся при изготовлении ранее ФИО1 наркотика. Затем полученный табак вместе с гашишным маслом употребляли путем курения. 

20.09.2017 в утреннее время, около 12 часов 00 минут, проходя мимо речки Нестеровки, в районе 

<

адрес>, в поисках металлических изделий, на мусорной куче, расположенной на расстоянии около 150 метров, в восточном направлении от 

<

адрес>, он обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, с которого сразу оборвал макушечные части и принес их по месту своей регистрации, где подсушил их. В этот же день отнес их к ФИО1, в квартире которого они совместно употребили путем курения через приспособление из пластиковой бутылки, в период с 18 часов до 20 часов 00 минут. Также рассказал ФИО1, где и когда он их оборвал. Таким образом, в период с 08 августа 2017г по 20 сентября он находился в квартире ФИО1, с которым совместно употребляли наркотические вещества «химку» и «марихуану», всего около 10 раз. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые в совокупности подтверждают показания свидетелей, допрошенных в судебном заседании.

Так, в соответствии с постановлением о проведении оперативно-розыск-

ного мероприятия "Обследование заданий, помещений, сооружений, участков местности» от 11.10.2017 года, было разрешено проведение данного мероприятия по адресу 

<

адрес> Г, 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, поскольку имелись данные о его незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств. 

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного отделения наркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 от 11.10.2017, следует, что 11.10.2017 в период времени с 18 часов 20 минут по 20 часов 00 минут в результате и проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Г, 

<

адрес> квартире и во дворе дома было обнаружено и изъято: 1. Полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество растительного происхождения со специфическим запахом; 2. Полиэтиленовый пакет, в котором находится две пустые стеклянные бутылки из-под растворителя; 3. Полиэтиленовый пакет, в котором находится стеклянная банка, с кусками материи внутри со специфическим запахом. 4. Полиэтиленовый пакет, с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; 5. Полиэтиленовый пакет с двумя две обрезанными пластмассовыми бутылками, на одной из которых на горлышке имеется фольга, где на стенках бутылок и фольги имеется налет бурого цвета, 6. Полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения и кусок материи со специфическим запахом. 7. Полиэтиленовый пакет с двумя металлическими мисками на стенках, которых имеется налет бурого цвета. 8. Полиэтиленовый пакет со стеклянной банкой, внутри которой находится вещество растительного происхождения со специфическим запахом. 9 Полиэтиленовый пакет с обрезанной бутылкой на горлышке которой имеется фольга, где на стенках бутылки и фольги имеется налет бурого цвета. 10. Полиэтиленовый пакет с металлической банкой, внутри которой находится вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Все вышеуказанное принадлежало ФИО1 

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11 октября 2017 года в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, а также ее прилегающей территории и надворных построек, обнаружены: 1) прозрачная стеклянная банка, внутри которой находятся два фрагмента ткани черного цвета; 2) два фрагмента прозрачных полимерных бутылок, на внутренней поверхности которых имеются следы бурого цвета; 3) фрагмент фольги, на поверхности которого имеются следы копоти; 4) металлическая миска с иллюстрациями в виде цветов, диаметром 56 мм и высотой 45 мм; 5) металлическая миска с иллюстрациями в виде цветов, диаметром 82 мм и высотой 76 мм; 6) фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета, на внутренней поверхности которого имеются следы бурого цвета; 7) фрагмент фольги, на поверхности которого имеются следы копоти; 8) прозрачная стеклянная банка, с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 21,18г.; 9) полимерный пакет красного цвета, с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 53,28 г.; 10) два фрагмента ткани; 11) полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 54,92 гр; 12) металлическая банка, с веществом растительного происхождения; 13) полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 247,75 гр; 14) две пустые стеклянные прозрачные зеленые бутылки, на этикетках которых имеются надписи «Растворитель».

Из протокола изъятия вещей, предметов, документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11.10.2017 года, следует, что были изъяты: 1) прозрачная стеклянная банка, внутри которой находятся два фрагмента ткани черного цвета; 2) два фрагмента прозрачных полимерных бутылок, на внутренней поверхности которых имеются следы бурого цвета; 3) фрагмент фольги, на поверхности которого имеются следы копоти; 4) металлическая миска с иллюстрациями в виде цветов, диаметром 56 мм и высотой 45 мм; 5) металлическая миска с иллюстрациями в виде цветов, диаметром 82 мм и высотой 76 мм; 6) фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета, на внутренней поверхности которого имеются следы бурого цвета; 7) фрагмент фольги, на поверхности которого имеются следы копоти; 8) прозрачная стеклянная банка, с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 21,18 г.; 9) полимерный пакет красного цвета, с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 53,28 гр.; 10) два фрагмента ткани; 11) полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 54,92 гр; 12) металлическая банка, с веществом растительного происхождения; 13) полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 247,75 гр; 14) две пустые стеклянные прозрачные зеленые бутылки, на этикетках которых имеются надписи «Растворитель».

Протоколом изъятия смывов у ФИО1 от 11 октября 2017 года, согласно которому у ФИО1 изъяты: марлевый тампон со смывами с рук ФИО1; контрольный тампон к смывам с рук.

Заключением эксперта №-Э от 27 октября 2017 года, согласно которому растительное вещество, изъятое 11.10.2017 года в ходе проведения ОРМ, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, составляет 54,92 гр; 225,62 гр; 53,28 гр. и 21,18 гр. семена растения массой 23,62 гр., изъятые 11.10.2017 года в ходе проведения ОРМ, являются семенами растения рода конопли (Cannabis), не содержащими в своем составе тетрагидроканнабинол – наркотически активный компонент наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли и, следовательно, наркотическим средством не являются. На поверхности двух фрагментов ткани, изъятых 11.10.2017 года в ходе проведения ОРМ, имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола. 

Заключением эксперта №-Э от 25 октября 2017 года, согласно выводов которого на внутренней поверхности стеклянной банки, на поверхности двух фрагментов ткани, на внутренней поверхности трех фрагментов полимерных бутылок, на поверхности двух фрагментов фольги, на внутренней поверхности двух металлических мисок и на поверхности ватного тампона со смывами с рук ФИО1, изъятых 11.10.2017 года в ходе проведения ОРМ, имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхности контрольного ватного тампона, не имеется следовых количеств наркотических средств, содержащих в своем составе каннабиноидов: тетрагидроканнабинола, каннабинола и каннабидиола.

Протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2017 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в восточном направлении на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось.

Согласно протоколу осмотра предметов от 27 января 2018 года, были осмотрены: 1) прозрачная стеклянная банка, внутри которой находятся два фрагмента ткани черного цвета; 2) двух фрагментов прозрачных полимерных бутылок, на внутренней поверхности которых имеются следы бурого цвета; 3) фрагменты фольги, на поверхности которого имеются следы копоти; 4) металлическая миска с иллюстрациями в виде цветов, диаметром 56 мм и высотой 45 мм; 5) металлическая миска с иллюстрациями в виде цветов, диаметром 82 мм и высотой 76 мм; 6) фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета, на внутренней поверхности которого имеются следы бурого цвета; 7) фрагмент фольги, на поверхности которого имеются следы копоти; 8) марлевый тампон со смывами с рук ФИО1; 9) контрольный тампон к смывам с рук ФИО1; 10) прозрачная стеклянная банка, с веществом растительного происхождения; 11) полимерный пакет красного цвета, с веществом растительного происхождения; 12) два фрагмента ткани; 13) полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения; 14) металлическая банка, с веществом растительного происхождения; 15) полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения; 16) две пустые стеклянные прозрачные зеленые бутылки, на этикетках которых имеются надписи «Растворитель», которые в последующем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 22 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось. Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 марта 2018 года, осмотрен участок местности, расположенный в восточном направлении на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось.

Как следует из протокола явки с повинной ФИО1 от 11.10.2017 года, он, будучи предупрежденный по ст. 51 Конституции РФ, сообщил о совершенном им преступлении. 

Вещественные доказательства помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району.

Актом медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения № от 12 октября 2017 года, у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения.

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств, которые не противоречат друг другу, согласуются, в связи с чем, считает возможным в соответствии с ч.2 ст.77 УПК РФ положить их в основу обвинения. 

Собранные и исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу подтверждают факт приобретения и хранения наркотических средств подсудимым. Кроме показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1 подтверждается последовательным и тщательным документированием и фиксацией проводимого оперативно - розыскного мероприятия должностными лицами. Были выявлены признаки преступления, о чем имеется рапорт оперуполномоченного, по результатам составлены протоколы осмотра места происшествия. Изъятые вещества были направлены на исследование и экспертизу, в результате чего установлено наличие наркотических средств и количество вещества. Протокол был подписан присутствующими лицами, у которых замечаний и возражений по процедуре проведения не имелось. Обстоятельства хранения обнаруженного наркотического вещества были установлены, а доказательства были исследованы в судебном заседании. 

Сведения, изложенные в судебном заседании свидетелями Свидетель №4, Свидетель №3 не противоречат иной совокупности доказательств по делу, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, изложенные в их показаниях обстоятельства признаются судом достоверными. 

Суд также кладет в основу обвинительного приговора, показания ФИО1, данные им в период предварительного расследования, данные показания давались самостоятельно и добровольно, в присутствии адвоката, после разъяснения процессуальных прав, в том числе, что показания могут быть использованы в качестве доказательств и в случае последующего отказа от них, а также право не свидетельствовать против себя самого, предусмотренное положением ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, без какого-либо противоправного воздействия со стороны каких-либо лиц, и суд оценивает их как относимые и допустимые доказательства по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, в содеянном раскаивается, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, который состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «пагубное (с вредными последствиями) употребление марихуаны» и врача психиатра ГГБУЗ «Пограничная ЦРБ» с диагнозом: «социализированное расстройство поведения», возраст, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

На стадии следствия ФИО1 заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, но в связи с имеющимся диагнозом, суд прекратил особый порядок по независящим от подсудимого обстоятельствам и при назначении наказания суд учитывает также положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 совершил данное преступление в период условного осуждения по приговору Пограничного районного суда от 20.09.2016 года, которое постановлением Пограничного районного суда от 23.11.2017, в соответствии с ч.3 ст.74 УК РФ отменено, отбыл наказание в колонии-поселении. Освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-37 ГУФСИН России по Приморскому краю 19.12.2018.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 31 января 2018 года №, следует, что ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> расстройством личности по пограничному типу, компенсированное состояние (

<

данные изъяты>). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деяниям у ФИО1 также не было и какого-либо временного психического расстройства, его действия были целенаправленными, он поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении не обнаруживалось признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, им сохранены воспоминания о содеянном и он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может лично осуществлять свои процессуальные права. По своему психическому состоянию ФИО1 может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Оценка правильности показаний не входит в экспертную компетенцию. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 п. «и», ч.2 ст.61 УК РФ суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, полное признание вины. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исходя из характера и общественной опасности преступления, обстоятельств совершения, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит. Оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст.64 УК РФ, а также ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Исходя из обстоятельств дела, соразмерности наказания, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения содержания под стражей, подлежит оставлению прежней.

ФИО1 задержан порядке ст. 91, 92 УПК РФ 20.06.2019.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в сроки лишения свободы.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные частями второй и третьей статьи 228 настоящего УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ подлежит назначению исправительная колония общего режима.

В соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.1 ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатами юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей – оставить прежней, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20.06.2019 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: прозрачную стеклянную банку, с двумя фрагментами ткани черного цвета внутри; два фрагмента прозрачных полимерных бутылок со следами бурого цвета; фрагмент фольги со следами копоти на поверхности; две металлические миски с иллюстрациями в виде цветов; фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета со следами бурого цвета; фрагмент фольги со следами копоти; прозрачную стеклянную банку, с веществом растительного происхождения - наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой 21,18 гр.; полимерный пакет красного цвета, с веществом растительного происхождения - наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 53,28 г.; два фрагмента ткани; полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения - наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой, 54,92 г; металлическую банку, с веществом растительного происхождения; полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения - наркотического средства – каннабисом (марихуаной) массой 247,75 г; две пустые стеклянные прозрачные зеленые бутылки с этикетками с надписями «Растворитель»; марлевый тампон со смывами с рук ФИО1; контрольный тампон к смывам с рук ФИО1 - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника, отказаться от защитника при участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: Н.В. Кирсанов